Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2002 3 121ISSN 1676-2355

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 03/2002

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pregoeiro
designado, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
licitação na modalidade pregão, para fornecimento de material biblio-
gráfico estrangeiro, do tipo menor preço, estando a sessão pública para
recebimento dos envelopes de preços e a documentação de habilitação
prevista para as 15 horas do dia 18 de fevereiro de 2002. O Edital poderá
ser adquirido junto ao Serviço de Licitações e Compras, no SAAN, qua-
dra 3, lote 915, 2º andar, no horário de 12 às 18 horas, em dias úteis, ao
custo de R$ 4,20(quatro reais e vinte centavos), ou gratuitamente, por
meio do endereço www.tst.gov.br. Qualquer informação adicional poderá
ser obtida no Tribunal, no endereço e horário supra citado, bem como por
intermédio do fax (061) 3625061, ou correio eletrônico cpl@tst.gov.br.

Brasília, 25 de janeiro de 2002.
FABIANO DE ANDRADE LIMA

(Of. El. n
o- 7/2002)

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST n.º 74.678/1997-1. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Oracle do Brasil Sistemas Ltda.
ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato para licença de uso de
programas de computador e serviços de manutenção e suporte técnico
firmado em 23/12/1997. ALTERAÇÃO: Cláusulas Terceira, Sétima,
Oitava e Dezessete do contrato original. VIGÊNCIA: prorrogada por
12 meses a contar de 5/1/2002 até 4/1/2003, conforme art. 57, inciso
II, da Lei 8.666/93. FORMAS DE PAGAMENTO: O Contratante
pagará à Contratada, correspondente ao período de 12 meses, o valor
total de R$ 168.977,40 (cento e sessenta e oito mil, novecentos e
setenta e sete reais e quarenta centavos), sendo a quantia de R$
53.765,54 (cinqüenta e três mil, setecentos e sessenta e cinco reais e
cinqüenta e quatro centavos) referente à prestação de Serviço de
Suporte ao Produto Oracle (Oracle Product Support) e R$ 115.211,86
(cento e quinze mil, duzentos e onze reais e oitenta e seis centavos)
referente ao serviço de Subscrição de Atualizações Oracle (Oracle
Updates Suvscription). O pagamento ocorrerá em doze parcelas men-
sais e consecutivas, utilizando-se o valor mensal de R$ 14.081,45
(quatorze mil, oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos) como
base de cálculo para o novo valor reajustado. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: As despesas oriundas deste contrato, para o período de
vigência deste instrumento, correrão à conta dos recursos orçamen-
tários consignados ao Contratante por intermédio de nota de empenho
a ser emitida após aprovação do Orçamento Geral da União. SU-
PORTE TÉCNICO: Os serviços contratados serão prestados na mo-
dalidade de Suporte Técnico ao Produto e Serviços de Subscrição de
Atualizações e fornecidos nos termos das políticas de suporte técnico
Oracle, que poderão ser encontradas no endereçoh t t p : / / w w w. o r a -
cle.com/global/br/corporate/oraclebrasil/index.html?politicas_supor-
te.html. Pelo Contratante: Luiz Cláudio Gonçalves, Diretor Substituto
da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: José Luiz Pinto de
Miranda, Diretor de Suporte Técnico.

(Of. El. n
o- 38/2002)